



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Cena prenumeraty:** Miesięczna z odnośnikiem do domu mk. 23 przesyłką pocztową ML 25, bez odnośnika Mk. 20. **CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 1.50 MARKI**

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz pusty jednespaltowy na kol. I Mk 15, na II i III kol. Mk 12,00, na IV kol. Mk 10,00. **Ogłoszenia drobne po 50 frańców za wiersz.**

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Reklamsów nadesłanych redakcja nie zwraca.

**Adres Redakcji i Administracji:** CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii № 34. Telefon № 50. Skrzynka pocztowa № 45.

## Hazard Brusilowa.

Można w obecnej chwili powiedzieć, że wielka bitwa pomiędzy Polską a Rosją bolszewicką dobiega teraz do zenitu. Bitwę tę podzielićby należało na trzy okresy. Pierwszy to walka na Ukrainie, drugi to wielka bitwa północna, a trzeci o ile można to już wnieść z komunikatów naszego sztabu generalnego to bój na froncie polskim.

Bitwa na Ukrainie dała nam tek pod względem czysto militarnym jak też pod względem politycznym bardzo znaczne korzyści. W związku z całością operacji nasze Naczelne Dowództwo cofnęło na tym odcinku front i przernosi go obecnie na dalszą linię. O linii tej nic się właściwie nie wie.

Bitwa na północy była spotkaniem po którym bolszewicy obcięwali sobie bardzo dużo. Tu mieliśmy być otrzymanym śmiertelnym ciosem. Tymczasem stosunkowo krótkim okresie udało się nastąpić tu nasz kontratak i zwycięstwo.

Dwie więc fazy tego olbrzymiego boju nie dały przeciwnikowi tego, czego się spodziewał. Nasza armia północna odrzuciła nieprzyaciela doskonale. Nasza armia południowa wytrzymała chwilę bardzo poważne i jeszcze raz złożyła dowód, jak świetnym i ofiarnym umie być żołnierz polski. Walki odwrotowe wymagały zawsze od wojsk wielkiego ducha, sam bowiem fakt cofania demoralizuje najlepsze wojska. Tymczasem żołnierze nasi okazali się w czasie walk odwrotowych wojskiem istotnie żelaznym. Bitwa pod Borodjanką, bitwa pod Radomyślem świadczą, jak ogromną ułność i jak niepożyty karności umie zachować nasz żołnierz.

Obecnie przychodzi trzecia faza wielkiego boju, a mianowicie rozwija się walka w centrum na froncie polskim. Tu już od kilku dni szturmem nieprzyjaciel wielką przewagą liczebną, poparty nowo czesnym ogniem artylerji i wojennej techniki pozycje frontu generała Szepetyckiego. Walki te są właśnie w toku, przebieg ich jest zdaje się nadzwyczaj krwa wy.

Obserwując te trzy fazy boju, widać z całego przebiegu robotę brusilowską ze wszystkimi jej typowymi cechami.

Rzucą się więc w oczy przedewszystkiem skoordynowanie i logika posunięć. Uderzenie na północy, uderzenie na południu, uderzenie w centrum, rzucą się w oczy swoisty temperament, z jakim uderzenia to są przeprowadzane. To co cechowało Brusilowa dawniej, a mianowicie cłskanie w ogień gestych łal plechoty, operowanie wielkimi masami kawalerji z powierzeniem im specjalnych zadań, to wszystko powtarza się dziś.

Taktyka tego generała zdaje się być przystosowaną do typu żołnierza, jakim z natury rzeczy musi się posługiwać, a mianowicie do żołnierza rosyjskiego.

W tem właśnie tkwił pierwotny błąd całej metody Brusilowa. Metoda ta obliczona jest na drłki, gwałtowny rozruch wielkich mas, ruchość niby lawi na do boju. Kto uderzenie tych mas wytrzyma, ten zwycięży. Masy te bowiem, nie są zdolne do wyżezonego systematycznego wysiłku wojennego na dłuższą metę. Brusilow zdaje się wleźć o tem i dlatego w tym krótkim czasie posłuch i subordynacji są się z masy tego żołnierstwa wyściągnąć wszystko, co się da.

Jest to hazard wojenny, jest to gra na wa banque.

Hazard ten nie może się nigdy udać

jeżeli jest prowadzony przeciwko partnie rcwi obdarzonemu silnym charakterem. Doskonale duch naszej armji każe się spodziewać, że wielki rzut Brusilowa rozbije się o naszą obronę.

Jest rzeczą bardzo ważną, aby w tych warunkach, w których wymaga się od wojsk ogromnego spokoju i wytrwania wytworzyć dla tych wojsk odpowiednią atmosferę spokoju. Społeczeństwo nasze niezupełnie zdaje sobie sprawę z tego, tak, jakby nie rozumieło do jakiego stopnia nastroj kraju odbija się na nastroju wojsk. Żołnierz stojący w ciężkim boju musi o swojej Ojczyźnie myśleć z podniosłą egzaltacją. Jakież go boli, gdy widzi, że dla ciężkiego jego boju nie ma zrozumienia społeczeństwo ze się ono wadzi, swarzy, gdy on o jego spokój tak krwawo walczy... G. K.

## Kobieta pod karabinem.

Wiele osób mylnie przypuszcza, że utworzenie oddziałów kobiecych do służby z bronią w reku było dążeniem feministek do objęcia nowej i niebywałej sfery działalności przez kobiety. Mylą się także ci, którzy sądzą, że władze wojskowe chciały w ten sposób wypróbować, czy o ile kobiety nadają się do służby wojskowej.

Wbrew tym wszystkim przypuszczeniom powstanie wymienionych oddziałów było jedynie wynikiem tych groźnych warunków w jakich znajdował się Lwów przez całą zimę 1918—1919 r. Było wynikiem tego, że do obrony Lwowa nie starczyło nęczyzn, więc w imię miłości Ojczyzny stanęły do niej kobiety.

Wraz z liczebnym powiększeniem naszej armji oddziały kobiece mogły być zlikwidowane, tymbarziej że każda rzecz nowa spotykała się raczej z niechęcią i oporem aniżeli z uznaniem i poparciem. Dążyły do rozwiązania Ochotniczej Legji Kobiet niektóre wyższe władze wojskowe, stojące dalej od jej pracy, domagały się tego nawet pewne poważne organizacje społeczne.

Ze jednak pomimo to wszystko O. L. K. rozwiązana nie została, świadczy to o jej dużej wartości i użyteczności wojskowej, świadczą o tym również liczne dowody uznania i poparcia ze strony tych władz wojskowych, które miały bliższą styczność z pracą O. L. K. i liczne wypowiedzenia się oficjalne tych władz. Przedewszystkiem zaś potrzeby i użyteczności służby O. L. K. wymownie dowodził postanowienie Min. Spr. Wojskow. powzięte na konferencji w dniu 13 lutego 1920 r. znacznego powiększenia tej organizacji.

W myśl tego postanowienia ma powstać w najbliższej przyszłości dziesięć bataljonów O. L. K. po jednym przy każdym Dow. Okr. Gen. Ażeby zaś praca kobiet w wojsku zyskała należyte oparcie i opiekę, został utworzony przy sekcji mob. sztabu M. S. Wojsk. Wydział O. L. K. obejmujący także służbę kancelaryjną, sanitarną, oświatową itd.

Biurowy Wydział i Dowództwo znajdują się w koszarach O. L. K. przy ul. Agrykoli, gdzie mieści się także bataljon warszawski O. L. K.

Ochotniczki z całego kraju mają być kierowane do Warszawy, skąd po wyszkoleniu i umundurowaniu będą wysyłane większymi oddziałami w różne strony.

Tak więc społeczeństwo, zaskoczone zostało: faktem nieoczekiwanym zgoła. To, co wydawało się próbą niesłychanie trudną, nigdzie dotychczas nie praktykowaną, wprost szaloną, dało wyniki nadspodziewanie dobre, zasługujące nie tylko na utrzymanie, ale na rozwinięcie O.L.K.

## Sejm przyjął ustawę o utworzeniu Rady Obrony Narodowej

Na czwartkowym posiedzeniu konwenty seniorów uchwalono wyznaczyć do Rady obrony państwa po jednym zastępcy z każdego Klubu i po jednym zastępcy.

Po konwencie seniorów odbyło się posiedzenie bloku Klubów lewicowych, na którym omawiano sprawę rekonstrukcji gabinetu.

Wysuwana jest tu znowu konwencja gabinetu Witosa, której przeprowadzenie nie powiodło się blokowi podczas poprzedniego przesilenia ministerjalnego.

Pos. Daszyński zapytał prezydenta ministrów, czy rada obrony państwowej może zawrzeć pokój ze wszystkimi konsekwencjami, a dopiero po zakończeniu wszelkich akcji przedłożyć sejmowi do zatwierdzenia.

Prezydent ministrów odpowiedział: Gdyby zawarcie pokoju wymagało nader szybkiej decyzji i gdyby ta szybka decyzja miała nastąpić kiedy sejm nie byłby zebrany, to niewątpliwie jednym z najważniejszych celów tego projektu jest dacie temu organizmowi nowo utworzonemu możność zawarcia pokoju.

O godz. 2 i pół po poł., marszałek zwołał posiedzenie sejmu. Przemawiał poseł Okoń, którego mowa była tak demagogiczna, że wywoływała ogólne niezadowolenie na sali sejmowej. Następnie przystąpiono do trzeciego czytania projektu ustawy o utworzeniu Rady obrony państwa.

Wprowadzono do projektu kilka poprawek, z których najważniejsze polegają na tem, że zamiast pięciu przedstawicieli wojskowi, weźmie udział w Radzie tylko trzech i, że do przewrotności uchwał Rady potrzebna będzie obecność dwóch trzecich członków, w tem co najmniej połowy reprezentantów sejmowych.

Poprawki te były uzgodnione na konwencie seniorów. Wreszcie o godz. 2 m. 40 sejm przyjął w trzecim czytaniu ustawę o utworzeniu Rady Obrony Państwa jednomyślnie.

Do zakresu działania naszej „Rady Obrony Państwowej”, złożonej z 21 członków i z Naczelnika Państwa, należą (§ 2 ustawy): „wszystkie sprawy, dotyczące prowadzenia i zakończenia wojny i zawarcia pokoju, wydawanie w tych sprawach rozporządzeń i zarządzeń. — Wszystkie rozporządzenia i zarządzenia Rady Obrony Państwowej podlegają natychmiastowemu wykonaniu. Rozporządzenia, wymagające załatwienia przez Sejm, mają być na najbliższym posiedzeniu Sejmu zatwierdzone”.

Rada Obrony Państwowej sprawować przeto będzie władzę dyktatorską, bo kompetencji jej podlegają dziś faktycznie wszystkie sprawy państwowe, albowiem w państwie, które prowadzi wojnę o swój byt, wszystko musi być podporządkowane bytowi wojennemu i wszystko łączy się ze sprawą „prowadzenia wojny i zawarcia pokoju”.

W Radzie, dominujący bezwzględnie wpływ przypadnie Naczelnikowi Państwa. W jego to ręku skupi się de facto dyktatorska władza, a Rada Obrony Państwowej będzie w gruncie rzeczy, tylko jego radą przybytną.

W dniu 30 czerwca dokonał się więc w Polsce przewrót, powitany radośnie przez ogromną większość społeczeństwa, tęskniącą do ładu, do silnego i sprawnego rządu, do celowej polityki; dokonał się przewrót, ale dokonał się w sposób ściśle legalny, za wolą Sejmu konstytucyjnego; Naczelnik Państwa w chwili niebezpieczeństwa otrzymał władzę dyktatorską z rąk Sejmu, zmoderowaną jednak nieco i popartą powagą ciała zbrodnego, o charakterze na pół parlamentarnym.

Opinia publiczna, powtarzamy, z uczuciem głębokiej ulgi przyjęła do wiadomości fakt utworzenia Rady.

Zaiste była już ostatnia pora, aby powstał rząd, któryby nie gadał, lecz działał, umiał zmobilizować siły narodu i mógł nakazać sobie posłuch bezwzględny!

## Ofenzywa bolszewicka załamuje się. Wojska polskie odnoszą zwycięstwa.

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego z d. 30 h.m.

**Między Dźwiną a Berezyną i wzdłuż rzeki Berezyny aż do miejscowości tej nazwy, energiczna walka artyleryjska.**

**Na Polesiu, na północ od Prypeci nieprzyjaciel, który poniósł ciężkie straty przy wczorajszych kontratakach w rejonie Mozyrza, zachowuje się biernie.**

**Na południowym Polesiu, pod wpływem błyskawicznej akcji ochotniczych oddziałów gen. Bałachowicza, większa ilość bolszewików przeszła na naszą stronę.**

**Na wschód od Oleska od-**

**działy ukraińskie, pod wodzą pułkownika Bezrudzkiego, zaatakowały oddziały bolszewickie w kierunku na Korosten, rozbiły je i wzięły dwa działka.**

**Na Wołyniu, na linii Uborci i Horynia, spokój. Wywiady nasze wysunięte na wschód od tej linii na przedpolu, nie przyjacielowi nie znalazły.**

**Ataki nieprzyjacielskie w rejonie Nowej Sieniawki, po ciężkiej walce odparto, zadając nieprzyjacielowi ogromne straty, biorąc kilkunastu jeńców i kilka karabinów maszynowych.**

Pierwszy zastęp szefa sztabu generalnego Kuliński, gen. podp.

## Sytuacja wojenna poprawiła się

Według ostatnich wiadomości, otrzymanych z frontu południowo-wschodnie-

go sytuacja nasza poprawiła się znacznie. Mówią o rozpoczęciu naszej kontratacji.

# Sjoniści całego świata przeciw Polsce.

Warszawa. „Gazeta warszawska” otrzymała z Londynu sensacyjne informacje o zbrodniczej akcji sjonistów, skierowanej przeciw Polsce. Wedle „Gazety Warszawskiej” w Londynie znajduje się główna centrala wszechświatowej organizacji, mającej rozmaitemi drogami wymusić na Polsce zupełną autonomię dla żydów i oddać ją tem samem w posiadanie sjonistycznych kapitałów.

W lutym r. b. odbył się w Londynie zjazd, w którym między sjonistami całego świata występowali sjonista z Polski: poseł Grinbaum, red. „Hajnta” Jaccan, Stuart Samuel, który bawił niedawno w Polsce. Był również poseł rabin

Perlmutter, ale wypowiedział się przeciw uchwałom zjazdu.

A uchwały te są bardzo ciekawe. Brzmia one:

Wydać manifest do żydów całego świata, celem zmobilizowania ich przeciw Polsce.

Powołać komitety dla zbierania funduszy na cele tej akcji.

Zorganizowanie stałych korespondentów w wielkich pismach świata, którzyby zamieszczali korespondencje nie przychylnie Polsce.

Wpływać, aby granice Polski były jak najszersze.

I cóż na to nasi żydzi niesjonisci!

## Telegramy.

### Pierwsze posiedzenie Rady obronnej państwowej.

Warszawa. Wczoraj odbyło się w Belwedrze pierwsze posiedzenie Rady obrony państwowej o godz. 9-jej wieczór.

W posiedzeniu wzięli udział: Naczelnik Państwa, marszałek Trąpczyński, Skulski, posłowie: Dmowski (Z. L. N.), Rátej (Piast.), Orlicki (PPS.), Chądziński (Nar. P. Rob.), Czarniewski (N. Chr. Klub Rob.), Federowicz (Klub Pracy Konst.), Woźnicki (P.P.L. Wyzw.), Rosset (Zjed. mieszcz.), ministrowie: Grabski, Słowiński i Sapieha, który wczoraj przybył do Warszawy; generałowie: Sosnkowski, Szepetycki i Rozwadowski. Obrady przeciągnęły się późno w noc.

### Bolszewicy hardziej.

Kopenhaga. Wedle telegramu z Helsingforsu odrzuciła Rosja warunki zawieszenia broni przedstawione przez Finlandję, ponieważ Rosja żąda prawa wolnego używania zatoki fińskiej.

### Pogromy żydów na Węgrzech.

Wiedeń. W Keeskemet na Węgrzech dokonano masowej rzezi Żydów. Ma to być zemsta za antywęgierskie stanowisko Żydów i za paskarstwo.

### Przedczesna nominacja

„Neues Wiener Journal” donosi, że Semen Wityk otrzymał od sowieckiego rządu Rakowskiego dyplom na przyszłego gubernatora Galicji Wschodniej.

Nauen. Organ socjalistyczny „Vorwaerts” omawiając list Lenina do robotników angielskich twierdzi, że Lenin uważa za jedną z fundamentalnych podstaw dyktatury proletariatu zniesienie wolności słowa drukowanego oraz odma wia robotnikom prawa zerzania się. „Vorwaerts” nazywa warunki Lenina dla przyłączenia się socjalistów państw zachodnich do międzynarodówki rosyjskiej bezczelnemi.

### Komunikowanie się Moskwy z Londynem jest utrudnione.

Zurych. Przejęto tu depeszę iskrową wysłaną z Moskwy przez Cziczerina do Krasina.

Depesza utyskuje, iż komunikowanie się Moskwy z Londynem jest bardzo utrudnione, co uniemożliwia rokowania.

Wobec tego Cziczerin odkłada decyzję w sprawach dotyczących wierzytelności angielskich do chwili otrzymania odpowiedzi na pytania, które przedłożył.

### Uchodźcy z Kijowa.

Kraków. Od kilku dni zaczynają tu przybywać grupami zbiegowie z Kijowa i z zajętych przez bolszewików obszarów Ukrainy.

Zbiegowie przedstawiają obraz strasznej nędzy. Znajduje się wśród nich kilku tłumaczy uniwersytetu kijowskiego, którzy zgłosili się do władz z prośbą o udzielenie im jakiegoś zajęcia i przytulku.

### Szukanie pojednania z komunistami.

Berlin. W parlamencie niemieckim zgłoszono charakterystyczny wniosek, domagający się powszechnej amnestji. Wniosek ten jest próbą pojednania się z komunistami, do których ta amnestja przedewszystkiem się odnosi z powodu ich zamachów w Nadrenji.

### Rozruchy żywnościowe w Niemczech trwają.

Nauen. Rozruchy żywnościowe w Niemczech trwają w dalszym ciągu.

W Wuezburgu ogłoszono stan wojenny. Podczas zaburzeń w tem mieście interwenjował oddział obrony państwowej, przychem wiele osób zabito i poraniono. W jednym z okręgów saskich również ogłoszono stan wyjątkowy. Także w północnych Niemczech trwają rozruchy na tle aprowizacyjnym. W Berlinie dotychczas do starć nie doszło.

### Strajki we Włoszech.

Rzym. W mieście panuje spokój. Personel tramwajowy strajkuje, ippozatem jednak większość robotników stanęła do pracy.

Partja socjalistyczna i związek pracy wypowiedzieli się przeciwko strajkowi powszechnemu. Depesze otrzymała z Medjolanu, Genuli, Turynu, Neapolu, Florencji oraz Sycylii donoszą, iż spokój tam nie był zakłócony.

Rzym. Radio „Giornale d'Italia” podaje, iż podczas śledztwa zarządzonego w Ankonie przeciwko agitatorom nar-

chistycznym znaleziono należące do nich znaczne sumy pieniędzy. Podobno niektórzy sprawcy zaburzeń dążyli do obalenia rządu Giolittiego.

### Albańczycy zajęli Valonę.

Belgrad. Według depeszy otrzymanej z Iskubiu, Albańczycy zajęli Valonę.

### Przeludnienie na wybrzeżu polskiem.

Z Gdyni donoszą: Odzyskanie polskiego wybrzeża merskiego pobudziło szlachetną ciekawość polskiego społeczeństwa, aby zwiedzić ten oddalony zakątek polski. To też coraz częściej i coraz liczniejsze wycieczki zjeżdżają do Gdyni i jej okolic. Należy jednak przestrzedz tych, co mieliby jeszcze zamiar tu zjechać, iż mogą się narażać na dotkliwy zawód co do pomieszczeń i żywności. Do Gdyni bowiem i okolic zjechały liczne rodziny z dziećmi na stały pobyt letni, wszystkie więc aż do ostatniego wolne mieszkania są pozajmowane, środki zaś żywności w tej niezbyt bogatej okolicy również są dość skąpe. Należałoby więc rzeczą każdą liczniejszą wycieczką upewnić się zawczasu co do noclegu i co do pożywienia a o jedno i drugie jest trudno.

## Z komitetu niesienia pomocy dzieciom

Amerykański Wydział Ratunkowy, Fundacja dla dzieci Europy, który za pośrednictwem Państwowego Komitetu Pomocy dzieciom w kwietniu 1919 r. zapoczątkował akcję dokarmiania dzieci w Polsce, spodziewał się w owym czasie dostarczać produkty do jesieni 1919 r. Dzięki szczęśliwym okolicznościom udało się Amerykańskiemu Wydziałowi Ratunkowemu zdobyć fundusze dla dalszego prowadzenia akcji pomocy dzieciom w ciągu zimy 1919/1920 roku, licząc ostatecznie, że działalność swą w Polsce zakończy po nowych zbiorach jaryzyn i zboża w lecie 1920 r.

Na usilne żądanie Rządu Polskiego, jakoteż naszych Komitetów na całym terenie państwa, by akcją dokarmiania prowadzić jeszcze w ciągu następnego zimy, choćby na zmniejszoną skalę, Amerykański Wydział Ratunkowy, Fundacja dla Dzieci Europy uczynił wszystko co było w mocy jego, by spełnić to życzenie.

Obecnie podajemy do wiadomości naszych Komitetów, że opracowany został projekt, według którego możliwym będzie dokarmić ogółem 500,000 najbardziej potrzebnych dzieci i armijnych. W tym celu rząd polski zgodził się na dostarczenie potrzebnej mąki z transportów amerykańskich, podczas gdy A. W. H. F. D. E. ofiaruje inne składniki porcji: mleko, fasolę, ryż, tłuszcz, tłuszcz roślinny, cukier i kakao.

Każdy Powiatowy Komitet P. K. P. D., każdy funkcjonariusz, wszystkie osoby zainteresowane w akcji pomocy dzieciom winny dokładnie zdać sobie sprawę, że redukcji tej nie należy uważać jako zmianę programu Misji Amerykańskiej, która oznajmiła i ostatecznie zdecydowała

rozwiązać swą działalność w Polsce w lecie 1920 r. Dokarmienie 500,000 dzieci poczyniwszy od l. r. b. do 1 maja 1921 jest nowym programem, podlegającym za sobą roczoch okolo 7,000,000 dolarów na zrealizowanie którego nie miała nawet dotychczas nadziei Misja Amerykańska, jak również i ci, którzy ściśle współpracowali z nią w Polsce. Amerykański Wydział Ratunkowy, który w ciągu ubiegłego roku prowadził swą akcję w ośmiu krajach wschodniej Europy, zupełnie usunął się z tych wszystkich krajów, z wyjątkiem Polski i Ameryki. Jest to tylko dalszym dowodem wielkiego i bezustannego zainteresowania dobroczyńcy Polski, pana Hooversa.

Państwowy Komitet Pomocy Dzieciom.

## KRONIKA

### — Odczyt na plebiscyt.

Przypominamy, że dziś w sobotę o godz. 8 i pół wieczorem w sali Rady miejskiej odbędzie się odczyt inż. Borosławowa Kamińskiego, dyrektora „Huty „B” „Hantke” na temat „Rzut oka na niektóre kwestje rolniczko-przemysłowe i najbliższe nasze zadania. Dochód z odczytu przeznaczony na fundusz plebiscytowy. Cena biletu mk. 5.

### — Ofiarność górnoślazacki

Z prawdziwą przyjemnością notujemy fakt, że jedna z górnoślazackich, bawiących w tych dniach w Częstochowie złożyła w starostwie na pożyczkę państwową sumę 30,500 mk.

Obywatelski czyn górnoślazacki stanowi wymowne świadectwo poczucia się ludu górnoślazkiego do solidarności względem żywnościowych interesów państwa polskiego.

### — Kursy dla nauczycieli szkół średnich.

Stosownie do projektu powstały w Częstochowie dwa kursy dla nauczycieli szkół średnich: Kurs matematyki pod kierownictwem prof. dr. Stefana Straszewicza i kurs języka polskiego pod kierownictwem dr. Stanisława Zatheya.

Dnia 1 b. m. przybyło do Częstochowy kilkadziesiąt osób dla wzięcia udziału w kursach. Wieczorem w burse im. Staszcyka urządzono ogólną herbatkę w celu wspólnego zapoznania się i dla omówienia niektórych szczegółów. Przemawiali pp. ks. kan. Ciesielski, prof. dr. Straszewicz, dr. Zathay, Czechowski i Gorczykowski.

Wczoraj po mszy św. na Jasnej Górze rozpoczęto wykłady w lokalu gimnazjum państwowego.

— **Urzędnicy Magistratu na pożyczkę państwową.** Urzędnicy Magistratu m. Częstochowy, wraz z urzędnikami elektrowni miejskiej podpisali pożyczkę państwową na sumę 116,300 marek.

— **Ceny domów spadają** — Z Krakowa donoszą: Ogólna „fala zniżkowa” rozszerzać się już zaczyna obecnie nawet na najmniej, zdawałoby się

w pobliżu Puław, był rzeczywicie podobny nietylko z nazwiska, a i z wyglądu do Augustyniaka.

Ustłyszawszy, że Jan podąży do Dębina, Hans postanowił skorzystać z tej okoliczności i uknuł swą zemstę, tym łatwiejszą do spełnienia, że wieś i dwór Augustyńskiego spalono doszczętnie, a włościan wygnało.

W czasach wojny jakże bezkarna droga ma przed sobą samowola!... Kto tam zatroszczy się, co stało się z jednostką, gdy życie milionów wazyło się na szali, gdy armja nieprzyjacielska lada chwila miała stanąć u wrót fortycey.

W twierdzy iwangrodzkiej, wprawdzie po niewczasie, wydano szereg najsurowszych postanowień.

„Abym dostać zieloną przepustkę, ileż to trzeba było chodzenia, zabiegów, starań. Od strony rzeki formalności zwykłe nie były tak bardzo przestżegane, bo też co prawda Wisłę odgrządzał mur tak wysoki, bramy w nim były tak mocne i tak pilnie dniem i nocą strzeżone, że niebezpieczeństwo przedostania się niepostrzeżenie było wprost niemożliwym.

Stąd wszystkie statki rządowe, a także galary, barki i krypy uciekające przed nieprzyjacielem „ściągały” tutaj i stawały w porcie zupełnie swobodnie.

(D. c. n.)

Teodor Szablowski.

## „Z kurzem krwi bratniej...”

OPOWIEŚĆ

o życiu i życiu wygnancek polskich w Rosji.

Wszystkie prawa przedruku i przekładu zastrzeżone.

— Nie, nie, uspakajaj sam siebie — bo i cóżby miała za interes w działaniu na własną tylko rękę, lub w pokrzyżowaniu jego planów, gdy teraz ma zyski ze stron obu.

Zatem, kto?

Zadawał sobie jeszcze to pytanie, gdy w tem z poza węgla koszar ujrzał idącą pod górę, jakąś postać kobiecą. Szcza zwoina, żłamana, zbita, titykając, podrapana na rękach i twarzy.

Była to — Szadurska.

„Gdy samochód krążył dookoła, aby trafić do swego celu, ona ścieżką boczną, na przelaj, drąc ubranie o płoty, zdążyła na czas, aby ostrzedz przyjaciela.

Radość współników nie miała granic. Szadurska przynosiła tyle nowin... Sprytna kobieta po kierunku samochodu odgadła, że Augustyniak podąża ku przystani widocznie, aby zdążyć jeszcze na „Czersk”.

— Hans uderzył się w czoło: —

jeżeli to prawda, to będę ich miał przedcz, aniżeli przypuszczają — zawołał — a wtedy ten ptaszek miły, ten Augustyniak zapłaci mi za wszystko! Ani przypuszczaj, jakie serdeczne przyjęcie zgottuje mu w Dęblinie.

A gdy to mówił, w oczach błysnęła taka nienawist złowroga, że mróz przez szedł po plecach Szadurskiej, która przecież znała go bardzo dawno i dobrze.

V.

Naczelnny szef wydziału wywiadowczego w Dęblinie, zabrawszy z sobą na der cenne dokumenty i plany, a także wiadomości o rozlokowaniu i ilości wojsk w twierdzy iwangrodzkiej, zniknął pewnego dnia bez śladu. Gdy rzecz stała się wiadoma, dowódca fortycey Szwarz wpadł w gniew niepojętym. „Natychniastr rozesłano na wsze strony w pocięgu za zbiegłem cyfrowane depesze, oraz umyślonych, zaopatrzone w rysopis przestępcy. I fotografje, jak również w obszernie instrukcje. Wszystko naprzędno!...

Ustalono tylko fakt, że Teck wiadł na szosie do powozu jakiegoś obywatela ziemskiego, który podążył do Puław i że ten odwiózł go do stacji. Dla tego też aresztowano obywateli okolicznych, konfrontowano ich z jakimś świadkami, indywidualami z pod ciemnej

datne ku temu objekty — bo nieruchomości. Ceny domów także spadają. Fakt jest np., że pewien dom w Krakowie, który przed paru dniami był w targu za 2 mil. 20 tysięcy marek, teraz sprzedany został za 1 i pół miliona zaledwie, a podobnych przykładów można wyliczyć kilkanaście.

**Sprawozdanie z dnia znaczka na ochronki.** W ub. wtorek ze sprzedaży znaczka na ochronki III okr. R. O. zebrano 4,557 mk. Rozchód wyniósł: znaczki 850 mk., znaczki 640 mk., najem woreczków 21 mk. Zyszy dochód wynosi mk. 3,046.

**Zniżka cen biletów kolejowych dla urzędników.** Na posiedzeniu w dniu 28 czerwca 1920 r. Rada ministrów przyjęła między innymi projekt o utworzeniu zapasów ziemi, a parcelacji i osadnictwo, projekt ustawy o przedmiocie utworzenia banku rolnego, projekt ustawy przyznającej głównemu urzędowi ziemskiemu sumę miljarða marek na parcelację i osadnictwo, projekt ustawy o kredycie gwarancyjnym dla instytucji gospodarczych. Ponadto Rada ministrów przyznała na wniosek ministra kolei dla urzędników i funkcjonariuszy państwowych 50 proc. zniżkę opłat na przejazd kolejami państwowymi na całym obszarze Rzeczypospolitej.

**Z pobytu ślązaków w Częstochowie.** Komitet plebiscytowy wydał 1120 obiadów oraz wydawał kawę i chleb od rana do nocy, z czego skorzystało około 3000 osób. Nocleg przygotowany był na 1000 osób.

Naogół ślązacy wnieśli dobre wrażenie z pobytu w Częstochowie. Szkoła jednak, iż niektóre restauracje brały po 2 mk. niemieckie za szklankę herbaty. W pewnym sklepie ogrodniczym chciano liczyć niemiecką markę za polską, ale ślązacki były zbyt przeczne na ten figiel spekulanci.

## Z Rady miejskiej.

W ub. czwartek o godz. 8-ej wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miejskiej pod przewodnictwem d-ra Nowaka.

Po odczytaniu protokołu przez sekretarza p. Włosńskiego przewodniczący odczytał wniosek nagły Magistratu o wydelegowanie 2 rzeczoznawców do komisji świadczącej wojskowych Rada bez dyskusji powołała do rzeczowej komisji ławnika Milińskiego i r. Frankogo.

Na skutek wniosku nagłego Magistratu Rada jednogłośnie uchwaliła upoważnić Magistrat do zakupienia w Ameryce za pośrednictwem „Siła i Światło” w Warszawie materiałów elektrycznych niezbędnych dla elektryczni na sumę 6,700 dolarów, z prawem korzystania kredytu na wymienioną sumę do dn. 26 stycznia 1925 r. udzielonego przez Ministerjum przemysłu i handlu, na warunkach jakie Magistrat uzna za stosowne.

Dalej Rada uchwaliła wniosek Magistratu o pobieraniu opłaty za obejmowanie lokali wynajmowanych państwowo. Opłata roczna za lokale wynajmowane państwowo winna wynosić mk. 50, jeżeli mieszkańie nie przewyższa 2 pokoi z kuchnią. Właściciele lokali obszerniejszych za każdy pokój następny wpłacają po 50 mk.

Następnie po dłuższej dyskusji Rada uchwaliła przyznać narażenie kredytu w wysokości 50,000 mk. na postawienie miejsc ustępowych dla państwów, oraz wzniesienie tego rodzaju budynku w parku Staszycza.

Do komisji dla spraw kulturalno-artystycznych na wniosek Magistratu powołano: ks. prałata Nassalskiego, Maczyńskiego, Rudlickiego, Łagodzińskiego, Zaka i Gracwego.

Opłatę dzienną w zakładzie dla poloniz d-ra Nowaka uchwalono podnieść do mk. 20 dziennie.

Nad odpowiedzią Magistratu na interpelację r. Chojnackiego 7-in. w sprawie lokali zajmowanych przez pułk. Poderniego i L. Zeronńskiego Rada przeszła do porządku dziennego.

Na zastępców członków Rady szkolnej za pomocą tajnego głosowania wybrano: Tomczyka, Bugalskiego, Misiorowskiego i Aronowicza.

Na tem obrady ukończono.

**Zdjęcia w uroczystości w Parku.** W oknie naszej Administracji wystawiliśmy szereg zdjęć fotograficznych, dokonanych przez p. Reim-

schussela z uroczystości poświęcenia boiska „Młodocianego Czerwonego Krzyża”, oraz jedno zdjęcie zakładu fotograficznego „Apollo”.

**Skazanie strajkujących pp. komorników częstochowskich.** Los komorników przy sądzie okr. w Częstochowie był więcej, niż oplakany. To też prezes sądu tego p. M. Kowski wystosował do ministerjum sprawiedliwości w sprawie polepszenia bytu komorników kilkadziesiąt odpowiednich treści listów i depezy, jednakże bez skutku. Zniecierpliwieni komornicy, nie mogąc żywić siebie ani swych rodzin nadzieją, iż kiedyś ministerjum udzieli się nad nimi, postanowili zamknąć swe kancelarie, czyli mówiąc językiem dni obecnych zastrajkować. To oryginalne i najzupełniej usprawiedliwione „bezrobocie” miało jednak swój epilog w sądzie dyscyplinarnym, złożonym z najwyższych przedstawicieli sądownictwa w Warszawie. Tam oto stanęli w charakterze oskarżonych „strajkujący” komornicy pp. Nany i Kosek i tam też zapadł kapitalny wyrok.

Oto uchylających się od pełnienia obowiązków komorników skazano na karę grzywny po mk. 1 (wyraźnie jedna) każdego.

**Zebrań zarządu Ligi antybolshewickiej.** W niedzielę o godz. 5 po południu w sali Stow. rzemieślniczo-przemysłowego (I Aleja Nr 9) odbyło się posiedzenie tymczasowego zarządu Ligi antybolshewickiej.

**Otwarcie kina wojskowego „Legun”.**

We czwartek o godz. 5-ej po poł. nastąpiło otwarcie kinematografu polskiego „Legun”. Po popisie orkiestry wojskowej rozpoczęła się demonstracja obrazów: „O północy” dramatu w 5-ciu aktach i nad program „Wyścigi piechurów warszawskich”.

Do obrazów przygrywa wcale „dobry zespół skrzypcowy z fortepianem” zaś same obrazy są wyraźne, a ekran obszerny. Ze względu na powyższe dane, jak również dlatego, że dochód jest przeznaczony na uniwersytet żołnierski i na inwalidów, kino będzie się cieszyć dużym powodzeniem, zwłaszcza, że mieścić się w budynku letnim, który przy odpowiedniej wentylacji jest na ten cel stosownym. W dniu poprzednim przedstawienie rozpoczęła się o 5-ej zaś w niedzielę i święta o 4-ej po poł. Ceny: krzesła po 7 mk. Łoże po 10 mk.

**Wieczór kameralny na flotę polską.** W dniu 7 b. m. t. j. w środę o godz. 5 i pół po poł. w lokalu szkoły muzycznej L. Wawrzyniowa Centralna 6 m. 6 odbędzie się wieczór kameralny w połączeniu z częścią wokalną. Główną partię fortepianową w kwintecie Szuberta odegra inż. E. Zakrzewski, uczennica prof. Michalowskiego. Całkowity dochód ze sprzedaży biletów i programów przeznaczony zostanie na zasilenie funduszu zbieranego na flotę polską.

**„Niczolwiek”** W sobotę dn. 3 b. m. o godz. 7 i pół wiecz. w teatrze „Legun” grono miłośników sceny przy B. Zap. 27 pp. urzęda przedstawienie na program złoży się 3 aktowa sztuka częstochowianina p. A. Stankiewicza „Niczolwiek”.

W rolach głównych wystąpią pp. Kornacki Mikołajczyk, Stankiewicz, Bors i Poliszewski oraz panie: Morawska i Merckówna.

**Występy sugestora.**

Zapowiedziane w ogłoszeniach i realizacja występy słynnego sugestora p. Pasonia, w dn. 3 i 4 lipca w sali Straży Ogniowej odbędą się o godz. 8-ej wieczorem, a nie 7-ej jak poprzednio podano w ogłoszeniach.

## Okradzenie synagogi w Mstowie.

W nocy na 7 lipca z synagogi w Mstowie niewiadomo sprawcy skradli 4 rodaty na białym pergaminie, wartości 200,000 mk. W sprawie kradzieży wdrożono śledztwo.

**Otrucie!**

W ub. czwartek o godz. 10 m. 30 rano zmarła nagle Franciszka Drodź z zamieszkałą przy ulicy Kiedrzyńskiej Nr. 3. Dochodzenie śledcze ustaliło, że zmarła została otruta, wobec czego zarządzona została sekcja zwłok.

**Wiadomości giełdowe.** W dniu wczorajszym na giełdzie warszawskiej placono za:

Ruble carskie 100 plac. 257 do 258  
500 rb. carskie 266 do 270.  
Franki franc. plac. 12.25 do 12.45.  
Funtury sterl. 605 do 625—610.  
Dolary St. Zjedn. plac. 150 do 155  
Marki niemieckie 1000 plac. 400 do 410—402.

Marki niemieckie 100 plac. 400.

## Z Wrzosowej.

W niedzielę, d. 4 lipca o godz. 2 pp. staraniem Zw. Zw. Przemysłu chemicznego w lesie przy przystanku Stowik dr. żel. Warsz.-Wied. odbędzie się zabawa ludowa. Jak slychać, zabawa zapowiada się dobrze; prócz kół robotniczych i inteligencji z Częstochowy. Udzieli swój w zabawie zapewnił robotnicy z Rudnik, Kamienicy Polskiej i z Rakowa.

Program zabawy obszerny, między innymi odegraną zostanie sztuczka „Schadzka”.

Organizatorzy mogą liczyć na powodzenie, chociażby tylko z tego względu, że teren pod zabawę wybrano wprost idealny — las, łąka i tuż rzeka (Warta).

Czysty zysk z zabawy będzie przeznaczony na plebiscyt na Górnym Śląsku, oraz na bibliotekę i czytelnię robotniczą i inne cele społeczne. F. T.

## Otwarcie filii Stow. rolniczego w Krzepicach.

Dnia 30 czerwca r. b. została otwarta w Krzepicach filia Częstochowskiego Stowarzyszenia Rolniczego. Przed poświęceniem lokalu oraz składów w domu własnym miejscowy ks. Straszewski w krótkim lecz treściwym przemówieniu do zebranych zaznaczył, że instytucja ta już oddawna była potrzebna w Krzepicach, ponieważ wszelki handel spoczywa jedynie tylko w ręku mniejszości narodowej (żydów) w zakończeniu przemówienia, życzył nowej placówce jak najpomyślniejszego rozwoju na niwie społecznej. Następnie dokonał poświęcenia lokalu oraz składów, poczem zebrani zwideli składy z nagromadzonymi już towarami w postaci sztucznych nawozów, maszyn rolniczych i narzędzi.

Dyrektor Stow. inż. Hłasko zaprosił zebranych na skromne śniadanko, podczas którego wyłoniły się dyskusje na tem społecznym, między innymi proponowano, aby Stow. „Obrona” w Krzepicach przeniosła swój sklep do domu Stow. Rolniczego z tego względu, że dwa te stowarzyszenia lokując się pod jednym dachem, pomyślniej rozwijać się będą. Propozycja powyższa gorąco była popierana przez zebranych.

Niezmordowanemu w pracy społecznej panu Dyrektorowi Stowarzyszenia inż. Hłasko należą się słowa szczerzego uznania. Nowej placówce społecznej życzymy pomyślnego rozwoju, aby pracu uwieńczoną była pomyślnym skutkiem, a filia założona w Krzepicach rozwijała się ku pożytkowi wszystkich mieszkańców Krzepic i okolicy — a tym sposobem przemysł i handel przejdzie bez trudów w ręce chrześcijań-Polaków.

Od uczestniczących przy otwarciu po wyższej filii, zebrano na plebiscyt Śląski 665 mk., które przy niniejszym złączam.

## Z KRAJU.

**Przyznanie rządowych kredytów dla polskiego komitetu Igrzysk Olimpijskich.**

Otrzymałmśmy komunikat treści następującej:

W tych dniach rząd polski przyznał Polskiemu Komitetowi Igrzysk Olimpijskich kredyt na wystanie polskiej ekspedycji na Olimpiadę Antwerpską. Nieużyty jednak z bardzo znacznymi redukcjami. Zamiast pierwotnie projektowanych 150 reprezentantów Polski w 12 działach sportu, Komitet zmuszony był wystawić budżet zredukowany do jednej piątej wysokości i obejmujący tylko 30 uczestników (4 działy sportu) przede wszystkim bez tych działów sportu, które jak hippika, piłka nożna, gimnastyka wymagają udziału zbiorowych drużyn liczących na każdy dział od kilkunastu do trzydziestu kilku osób. Jednak i ten budżet min. skarbu Grabski (od którego zależy się wysokość sumy wyłączenie,

wprost feudalnie zależała) obciął do połowy, tak że Komitet wahał się czy wogóle wobec ewentualnej wskutek tych oszczędności kompromitacji, doprowadzić całą ekspedycję do skutku. Zważywszy jednak niezmiernie dołkiłwe skutki natury politycznej i dyplomatycznej w razie nieobecności Polaków na Olimpiadzie, gdzie będą reprezentowane wszystkie państwa nawet afrykańskie, Komitet wypowiedział się za wyjazdem kilkunastu osób. Pojedzie więc 4,5 lekkoatletów, 2 tenisistów, 2 szermiery i pō jednym przedstawicielu fachowym (nie uczestniku) pozostałych 5 wydziałów. Czynione są nad to starania by wydział hippiczny, składający się z samych oficerów W. P. pojechał wraz z końmi na koszt Ministerstwa Spraw Wojskowych. Jednak i w tych warunkach trzeba będzie liczyć na bardzo wydatną ofiarność społeczeństwa, gdyż przyznane przez rząd 2 miljonów wystarczy zaledwie na przygotowania i ekwipunek.

## Ze zjazdu krajoznawczego.

W dniach 27 i 28 b. m. odbył się w Kazimierzu nad Wisłą Zjazd Polskiego Tow. Krajoznawczego poświęcony obudowie m. Kazimierza. Zebrani po uroczystem nabożeństwie w kościele Farnym wysłuchali odczytu naczelnika państwowego urzędu budowy Kazimierza inż. Kątkiewicza o nowoczesnych poglądach na zadania konserwatorskie wogóle o stanie odbudowy Kazimierza, prowadzonej przy czynnym współdziałaniu z placówkami miejscowych d-ra Pawłowiczem i Koziorowskim. Następnie zapoznali się pod wodzą organizatora przewodnika zjazdu redaktora Fiedlera z Łodzi z bezcennymi zabytkami architektury polskiej w Kazimierzu z malowniczą przyrodą okolicy. Zjazd powiłał uchwały: 1. Przyłączając się do protestu rządu polskiego zaprotęstować przeciw wyznaczeniu terminu plebiscytu na Warmii i Mazowszu na 11 lipca r. b. 2. Zwrócić się do rządu o jaknajszyszą odbudowę Kazimierza 3. Odwołać się do architektów, malarzy i zbieraczy o oddanie materiałów dotyczących inwentaryzacji zabytków tutejszych do ministerjum sztuki i kultury. 4. Zwrócić się do min. sztuk i kult. o wydanie monografii opublikowanie materiałów dotyczących interwizacji. 5. Zadać przejęcia przez państwo całego wybrzeża Wisły od Kazimierza do Puław: na park narodowy celem zabezpieczenia go od zniszczenia przez mała kulturalną ludność. 6. Umocnienia prawego brzegu Wisły pod Kazimierzem. 7. Uregulowania i omurowania strumienia Grodzarza. 8. Budowy zakładu elektryfikacyjnego nad rzeką Bystrą w Bochotnicy, oświetlenia Puław i Kazimierza i przeprowadzenia kolei elektrycznej Kazimierz—Puławy. 9. Budowy sanatorium i kolonij letnich dla dzieci na miejscu lub w jego na zboczach wyżyny lubelskiej 10. Urządzenia sechowniska dla wycieczek krajoznawczych.

Zjazd budzący ogólne zainteresowanie miejscowej ludności zakończył się obchodem sobót w podnóżu prastarej bazyli Kazimierzowskiej i odpiewaniem pieśni patriotycznych.—Zebrana doradnie sumę na cele odbudowy przekazano do uznania wyżej wspomnianych trzech działaczy miejscowych.

## ZE SWIATA.

**(—) Najpotężniejszy teleskop świata.** Ameryka wykonała święte budowę wspaniałego teleskopu, który wszedł w użycie w obserwatorium w Mount-Wilson w Stanach Zjednoczonych. Przyrząd, noszący miano teleskopu Hooker posiada zwierciadło wklęsłe, którego średnica wynosi 245 metr. Jest to największy obiekt optyczny w tym rodzaju, jaki kiedykolwiek istniał. Długość teleskopu wynosi około 40 metrów. Ołbrzymi ten instrument ma ukazywać na niebie najrozmaitsze szczegóły, których dotychczas nie można było obserwować. W ten sposób, dzięki obecności teleskopu można będzie na powierzchni najbliższej odkryć każdy przedmiot posiadający około 100 metrów rozmiaru. Gdyby zatem na kaletycu znajdowała się np. jakaś wioska, co wydaje się mało prawdopodobnem, teleskop Hooker wyprowadziłby ją na światło dzienne. Należy obecnie oczekiwać wyników, jakie astronomowie amerykańscy wyciągną z tego olbrzymia optyki.



# Teatr „PARYSKI”

Program od piątku 2-go do wtorku 6-go Lipca r. b. włącznie.

### ??? W czym tkwi wina wojny wszechświatowej ???

Sensacyjny obraz dziejowy, odzwierciedlający epokę wybuchu wojny europejskiej i ciekawe stosunki, panujące w dworze cesarza austriackiego Franciszka Józefa i następcy tronu arcyksięcia Fran. Ferdynanda p. t.:

Dla młodzieży i dzieci dozwolone.

# „Tragedja Serajewska”

1914 roku (zabójstwo pary arcyksiężnej).

Współczesny dramat w 7 aktach ze słynną z urody **ELA CLAIR** w roli hrabianki Chotek.

Akcja odbywa się w Schoenbrunnie, Beunsejour i w Serajewie.

**OSOBY:** Cesarz Franciszek Józef... Hrabia Harrach Gawrito Princip  
Arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Este... Książę Pallincio Arcyksiężna Izabella  
Hrabianka Zofia Chotek, później księżna Hohenberg... Milow Pribicewicz Mariszka Milenowicz.

Wspaniała gra!

Wzruszające momenty!

Niebywałe napięcie

# Teatr „ODEON”

Program od czwartku 1-go do niedzieli 4-go Lipca 1920 r.

# „Opowieść Cowboya”

Wzruszający dramat w 5-ciu wielkich aktach.

Z udziałem słynnej z urody i gry **Loo Holl.**

Rzecz osnuta na tle życia na dalekim Zachodzie

NAD PROGRAM:

## „BOX” Naukowy.

Zdjęcie dokonane przy pomocy skomplikowanych urządzeń optycznych, dwudziestokrotnie zwojnowane.

## Zołnierz mówi.

Aktualne zdjęcie w 1-ej odsonie.

### Zawiadomienie.

Na mocy rozporządzenia Dyrekcji Monopoli Tytoni, podaje się do publicznej wiadomości, że na przełóg jednego roku wydawane będą do dnia 15 Lipca r. b. 1920 przez Urząd Akcyz i Monopolów Państwowych w Częstochowie (ul. Kilińskiego Nr. 3) pozwolenia na plantacje tytoniowe nie przekraczające 10 metrów kwadr. (5,97 sążni kwadr.), przeznaczone do własnego użytku, za opłatą (100) stu marek, przy czym nadmieniamy, że pozwolenie tego rodzaju przysługuje tylko jednej osobie na cały obszar Państwa Polskiego.

W razie niestosowania się do powyższego zarządzenia Władza Skarbowa i instytucji będą je wymierzać po 200 mk. grzywny tak na sprzedawcę jak i nabywcę, a liście tytoniowe zostaną skonfiskowane. Tej samej grzywnie ulegnie plantator, który nie zawiadomi w swoim czasie wmiarkowanego Urzędu o plantowaniu tytoniu do swego użytku

Naczelnik Urzędu  
**L. Starzyński.**

**Dr. Stefan Purski**  
choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć od 8-11 i od 3-7.  
Kilińskiego Nr. 4.

**Dr. E. Petrykat**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje od 8-10 i 3-7 wiecz.  
ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) i piętro.

**Dr. Stefan Kon**  
specjalność:  
akuszerka i choroby kobiece  
powrócić.  
ul. Kościuszki 16. Przyjmuje od 4-6 po poł.

**Dr. Wł. Kahl**  
starszy kobiece, akuszerka, wewnętrzna  
Przyjmuje od 1-ej do 4-ej  
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

Redakcja i wydawnictwo: **F. D. Wilkoszewski.**

**Dr. med. Adolf Beatus**  
choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od godz. 1 i pół po poł.  
ul. Kościuszki 46, I piętro.

**W lesie przy przystanku Słowik**  
Dr. Żel. Warsz.-Wied.  
w niedzielę dn. 4 lipca r. b.  
o godz. 2-jej po poł. staraniem Zw. Zaw.  
Przemysłu Chemicznego odbędzie się

## Wielka Zabawa

Program urozmaicony  
między innymi odegrany zostanie sztuczka  
w 1-ym akcie p. t.

„Schadzka”.  
Orkiestra z Kamienicy Polskiej.  
Czysty zysk z zabawy przeznaczony na plebiscyt Śląska oraz na bibliotekę i czytelnię robotniczą.

## Drzewa owocowe do wydzierżawienia.

**Polski Związek Mechaniczno-Metalowy**  
zawiadomiamy stych członków, że w Niedzielę, dnia 4-go b. m. o godzinie 2-jej po poł. w sali „Teatru Ludowego” przy ul. Krakowskiej nr. 13 odbędzie się

**walne zebranie**  
członków powyższego Związku, celem wybrania nowego Zarządu i odczytania sprawozdania za ubiegły półrocze.  
Nadmieniamy, że wobec nielicznego przybycia członków na zebranie w dniu 27 ubiegłego miesiąca, zebranie nie doszło do skutku, uprasza się członków o liczne przybycie w dniu powyższym, gdyż zebranie to uważane będzie za prowincyjne.

Zarząd.

Prosimy o uregulowanie prenumeraty.

### PODZIĘKOWANIE.

Koło Zw. Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Częstochowie składa serdeczne „Bóg zapłać” Komendzie Baonu Zapasowego 27 p. p. za dar pieniężny w sumie 2,174 Mk. 22 fen. na cel Zw. Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej w Częstochowie.

Zarząd.

**Antoni Łapiński**  
Obróca sądowy w sprawach karnych.  
Porady—Obrona—Prośby.  
ul. Kościuszki Nr 13 m. 15  
Przyjmuje codziennie prócz niedziel i świąt od 7-9 rano i od 3-7 wiecz.

**Znalazco** 8 posesje  
brzośletki sgońszej w parku proszę o złożenie w redakcji  
**Świeżo** mięso koninki i wędliny Krakowska 52, mięso bardzo ładne  
**Miodu** kartę odroczenia w d. czytelnego kupię każdą ilość Kościuski 83 m. 6 wy

### OFIARY

Złożone w Redakcji „Gońca Częst.” Na plebiscyt  
Złożone w skarbnikę Blaszkiewicza.  
Od sądu pokoju 3 Okr. w sprawie karnej Nr 408 mk. 300.  
Od Sądu Pokoju 3 Okr. w sprawie karnej Nr 481 mk. 50  
Krajewska mk. 10.  
Maturzyci gimn. Państwowego z Balu 65 mk.  
Razem Mk. 425.  
Krajewska mk. 10.  
Maturzyci gimn. Państwowego mk. 65.  
Pedagogitet z Kamienicy Polskiej mk. 423.  
Wiś Dębownic zloz. przez p. Bielobradka 93 mk.  
Ze Mstowa z sprzedarzy znaczków w dn. 29-VI mk. 1306 rb. 17.  
Od Sądu Pokoju 3 Okr. rd p. Merowskiego mk. 160.  
Razem Mk. 1997 rb. 17  
Za pośred. Sędziego Kędzierskiego w spr. karnej: Krichory Fiszhalter mk. 600, Konstancja Romanowska mk. 100, Józef Wojdak mk. 50 od Żulawnika w spr. z Stalbruskim mk. 100 w sprawie karnej Nr 560 mk. 15. z Marjanny Jędrzyk Nr. 951 mk. 5. Razem Mk. 870.

### WAŻNE dla Kupujących!

przekonać się iż najtaniej nabyć można wszelkie towary jak: płótna wszelkiego rodzaju, madapolamy, zefiry koszulowe, białysty, etaminy, przedciernia, radła, ręcznikowe, bluszkowe i inne u **J. Rzaśkińskiego** Kościuszki 19-a lewa oficyna II-gie wejście.

**Zgubiono** portfel zawierający 73 mk. oraz pasport niem. wyd. na nazw. Nikifora Komina  
**Dwoje** proszę 6-ego miesiącnych do sprzedania w ul. Jędrzowska Nr. 24 w składzie.

**Aparat** 9 x 12 fotograficzny sprzedam. Wład. w Gońcu.

**Chrześcijańska** pracownia kapeluszy p.f. „JULIA” fasony i odzieżka kapelusza słomkowe i filcowe (kamki) i makie Kościuski 25 m. 11

**Pokoje** większy lub 2 mniejsze z meblami lub bez posażu. Cena nie bierze. Ofiary w Gońcu lub C.Z.

**Z powodu** wyjazdu sprzedawcy Kolonial. Delikateryjowy, prosperujący dotychczas w centrum miasta pod firmą „Mokka” ul. Kilińska 7, l.m. Bielskowskiej w Piotrkowie

**Do sprzedania** urządzenie sklepowe ul. Bór 45 Ost. Górz;

**Wspólnik** potrzebny do bardzo korzystnego interesu W. Szczęsny Zelonu 30

**Kartofle** do sprzedania w wielkiej ilości. Wład. w Gońcu, Wład. w Gońcu, Wład. w Gońcu

**Jest** świeże mięso kości Mała 2

**Sprzedam** 2 baranów trzyletnich w ręce Michaliewicza

**Zgubiono** paszport niem. wyd. im. Szana Berlin

**Zginięła** krzeszka uświeta nr. 997 na imię C. Aleksander z T-wa Państwa Częstochowa

**Sprzedam** sklep spożywczy Cienna 38

**Poszukuję** planisa do wyrobienia Ofiary wraz z tonażem. Gońca ul. Al.

**Poszukuję** kupna lub dzierżawy w warsku jednego lub dwóch wójtowego z domem skalnym z zabudowaniami i ogrodem bliższej Częstochowy albo innego miasta. Ofiary przyjmuję. Gońca C-ost. pod lit. H.S.

**Poszukuję** mieszkanie składające się z 3-4 pokojami i 1-2 1/2 łazienkami w Gońcu, Ofiary w Gońcu lub C.Z.

**Zgubiono** kwit członkowi z 100 mk. wyd. przez Akuszerkę „Wyswolenie” imię Michała Rosołowskiego Uprząż się sprzedawcy Gońca

**Sklep** spożywczy do sprzedania Wład. w Gońcu

Kierownik literacki: **Jan Burylak**